
 

Potencialet e Kosovës të Energjisë Ujore  
(Lista e vendeve të mundshme për ndërtimin e HCV) 

 

 
Në bazë të studimeve të parafisibilitetit për identifikimin e burimeve ujore për Hidrocentrale te vegjël në 

Kosovë,  janë identifikuar 77 lokacione për hidrocentrale të vogla
1
, me një kapacitet prej rreth 128 MW, 

dhe me një prodhim vjetor prej 621 GWh, në kushtet mesatare hidrologjike. Politika e Qeverisë së 

Kosovës është nxitja për ndërtimin e HC-ve të vogla me investime nga sektori privat. 
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1 HCV. Kuqishtë 3.9 17 

Lumëbardhi i 

Pejës 

Pejë 

2 HCV. Drelaj 6.2 27 

3 HCV. Shtupeç 7.6 35 

4 HCV. Belle 5.2 25 Lumëbardhi i 

Deçanit 

Deçan 

 5 HCV. Deçan 8.3 39 

6 HCV. Lloçan 3.1 14 Lumëbardhi i 

Lloçanit 

7 HCV. Mal 4.0 18 

Erenik 

Junik 

 
8 HCV. Erenik 2.0 9 

9 HCV. Jasiq 1.9 9.7 

10 HCV. Reçan 1.5 6.7 Lumëbardhi i 

Prizrenit 
Prizren 

11 HCV. Brezovicë 2.1 10 

Lepenc 
Shtërpcë 

12 HCV. Lepenci 3.5 16 Ferizaj 

13 HCV. Bajskë 0.3 1.4 Banjskë Mitrovicë 

14 HCV. Batare 1.1 5.8 Bistrica 

(Batare) 
Mitrovicë 

15 HCV. Majanc 0.6 2.9 Kaçandoll Podujevë 

16 HCV. Mirusha 4.6 22 Drini + 

L.Deçanit 
Rahovec 

 Totali 55.90  258.5   

      

1 HCV.Radesha 1 0.753 3.66 
Radesha 

Dragash 

2 HCV.Radesha 2 1.489 7.37  

3 HCV.Restelica 1 0.532 2.51 

Restelica 

 

4 HCV.Restelica 2 1.399 6.74  

5 HCV.Restelica 3 1.087 5.35 Dragash 

                                                           
1
 Studimi i parafisibilitetit për identifikimin e burimeve ujore për Hidrocentrale te vegjël në Kosovë, i realizuar më 

2006, 2009 dhe 2010 



6 HCV.Restelica 4 0.318 1.56  

7 HCV.Restelica 5 1.498 7.37  

8 HCV. Brodi 1 0.81 3.9 

Brod 

 

9 HCV. Brodi 2 1.109 5.37  

10 HCV. Brodi 3 1.062 5.13 Dragash 

11 HCV. Brodi 4 1.44 6.97  

12 HCV. Lepenci 1 0.365 1.79 

Lepencë 

Shterpcë 

13 HCV. Lepenci 2 0.547 2.61  

14 HCV. Lepenci 3 0.804 3.96  

15 HCV. Lepenci 4 1.72 8.4 Ferizaj 

16 HCV. Lepenci 5 2.795 13.64  

17 HCV. Lepenci 6 2.768 13.34  

18 HCV. Lepenci 7 0.444 2.14  

19 HCV. Lepenci 8 0.526 2.45 Kaçanik 

20 HCV. Lepenci 9 1.185 5.73 Hani  Elezit 

 Totali 22.652  109.99    

      

1 HCV. Iber 1 0.24 1.219 

Iber 

Zubin Potok 

2 HCV. Iber 2 0.557 2.841  

3 HCV. Iber 3 0.63 3.249 Mitrovicë 

4 HCV. Iber 4 0.39 1.964 Zveqan 

5 HCV. Llapi 1 0.531 2.925 Llapi Podujevë 

6 HCV. Klina 1 0.466 2.197 
Klina 

Klinë 

7 HCV. Klina 2 0.472 2.441  

8 HCV.Morava e Binçës 1 0.106 0.490 Morava e 

Binçës 

Kamenicë 

9 HCV.Morava e Binçës 2 0.174 0.803  

10 HCV.Istogu 1 0.453 2.243 Istog Istog 

11 HCV.Nerodime 1 0.172 0.835 

Nerodime 

Ferizaj 

12 HCV.Nerodime 2 0.129 0.617  

13 HCV.Nerodime 3 0.120 0.600  

14 HCV.Çajlana 1 0.389 2.003 Çajlana  

15 HCV. Drenica 1 0.112 0.549 Drenica Shtime 

16 HCV.Reka e Aliagës 1 1.197 6.222 Reka e 

Aliagë 

Istog 

17 HCV.Reka e Aliagës 2 0.763 3.983  

18 HCV.Drini i Bardhë 1 2.032 11.875 Drini i 

Bardhë 

 

19 HCV. Jabllanica  1.011 5.156 Klinë 

20 HCV.Lepenci II-1 3.585 17.536 

Lepenci 

Kaçanik 

21 HCV.Lepenci II-2 2.814 15.050  

22 HCV.Lepenci II-3 6.070 30.363  

23 HCV.Prizreni 1 1.145 5.787 

Lumëbardhi i 

Perizrenit 

 

24 HCV.Prizreni 2 2.989 15.172  

25 HCV.Prizreni 4  2.525 13.040  

26 HCV.Prizreni 5 2.843 14.742 Prizren 

27 HCV.Prizreni 6 1.193 5.992  

28 HCV.Prizreni 7 1.663 8.087  

29 HCV.Prizreni 8 1.775 8.855  



30 HCV.Prizreni 9 1.682 8.414  

31 HCV.Peja 4 0.768 3.892 

Lumëbardhi i 

Pejës 

 

32 HCV.Peja 5 1.329 6.637  

33 HCV.Peja 6 1.196 6.004  

34 HCV.Peja 7 1.054 5.143 Pejë 

35 HCV.Peja 8 0.927 4.520  

36 HCV.Peja 9 0.357 1.844  

37 HCV.Peja 10 1.715 8.538  

38 HCV.Peja 11 0.848 4.302  

39 HCV. Lloçani 1 0.672 3.614 
Lumëbardhi i 

Lloçani 

 

40 HCV. Lloçani 2 1.495 7.920 Deçan 

41 HCV. Lloçani 4 1.056 5.659  

 Totali 49.645  253.326    

      

 Totali i studimeve 

2006,2009&2010 

128.197 621.816   

 

 
ZRrE ka hartuar procedurën për autorizim për ndërtimin e HCV. Po ashtu, ajo ka përcaktuar edhe tarifat 

nxitëse për HCV (<10MW) 63.3(€/MWh). 

 

Lista e autorizimeve dhe paraautorizimeve të lëshuara deri më tash nga ZRrE mund të gjendet në ueb-

faqen e saj (www.zrre-ks .org). 

 
 


